

Instytut Pamięci Narodowej - Warszawa

<https://warszawa.ipn.gov.pl/waw/aktualnosci/172105,Zajecia-edukacyjne-dla-uczniow-i-szkolenia-dla-nauczycieli-w-Szkocji-GlasgowEdyn.html>
06.05.2024, 19:20

Zajęcia edukacyjne dla uczniów i szkolenia dla nauczycieli w Szkocji - Glasgow-Edynburg, 7-11 października 2022





W dniach 7-11 października 2022 r. historycy z Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej IPN w Warszawie – Andrzej Kryński i Marcin Łaszczyński – przeprowadzili szereg warsztatów edukacyjnych dla dzieci i młodzieży w Polish School Glasgow CIC oraz poprowadzili szkolenia dla nauczycieli szkół polonijnych w Glasgow i Edynburgu.

Blisko 90 uczniów sobotniej polskiej szkoły w Glasgow wzięło udział w zajęciach. Młodszy słuchacze z klas 4 i 5 uczestniczyli w zajęciach „O Tadeu Jeziorowskim – obrońcy Płocka w 1920 r.”, prowadzonych przez Andrzeja Kryńskiego. Życiorys bohatera stał się okazją dla pogłębionej refleksji nad patriotyzmem, poświęceniem dla Ojczyzny, wartością wspólnoty narodowej i rolą symboli narodowych. Uczniowie dostrzegli znaczenie znajomości historii Polski i Polaków dla budowania własnej tożsamości. Starsi uczniowie z klas 6 i 7 wzięli zaś udział w warsztatach „Cichociemni”, prowadzonych przez Marcina Łaszczyńskiego. Uczestnicy poznali drogę polskich żołnierzy od września 1939 r., przez kampanię francuską aż do zakwaterowania na Wyspach Brytyjskich, skąd trafiali do elitarnej formacji, której żołnierzy nazywano „cichociemnymi”. Naśladując przebieg ówczesnego szkolenia uczniowie przeszli własny „kurs na cichociemnego”, obejmujący m.in. kurs odprawowy, zdobycie podstawowej wiedzy z zakresu dywersji i wywiadu, tworzenie własnej legendy oraz poznanie realiów życia w okupowanej Polsce.

W dwóch szkoleniach dla nauczycieli wzięło udział 36 polonijnych dydaktyków z pięciu różnych szkół. Pierwsze szkolenie odbyło się w Polish School Glasgow CIC, kierowanej przez Pawła Porańskiego, a kolejne w Edukacyjnym Centrum Polonijnym w Musselburgh-Edynburg, kierowanym przez Małgorzatę Firlit. Andrzej Kryński zapoznał nauczycieli z ofertą edukacyjną Instytutu Pamięi Narodowej, uzupełniając prezentację propozycjami metodycznymi – możliwością wykorzystania różnych typów materiałów w pracy z uczniami szkół polonijnych. Prezentowane materiały objęły zarówno pomoce dydaktyczne dostępne on-line, ze szczególnym uwzględnieniem gier edukacyjnych, jak i drukowane. Marcin Łaszczyński przeprowadził warsztaty szkoleniowe „Miś Wojtek i inne zwierzaki, czyli Szlak Nadziei dla najmłodszych”, ukazujące możliwości pracy dydaktycznej z najmłodszymi uczniami, którzy stanowią zdecydowaną większość podopiecznych szkół polonijnych. Fascynujące dzieje zwierząt, towarzyszących polskim żołnierzom podczas II wojny światowej, zostały ukazane jako punkt wyjścia do rozmowy z dziećmi o ważnych i trudnych wojennych losach Polaków. Prowadzący przekazał nauczycielom autorskie materiały do wykorzystania na zajęciach, a następnie zaprezentował możliwości wykorzystania gry „Polak Mały” w pracy dydaktycznej. Uczestnicy otrzymali kilka egzemplarzy „Polaka Małego” oraz innych gier planszowych, wydanych przez IPN.

Szczególną wdzięczność kierujemy do Polish School Glasgow CIC za zaproszenie i organizację całości przedsięwzięcia oraz Edukacyjnemu Centrum Polonijnemu za umożliwienie i przygotowanie organizacyjne szkolenia w Edynburgu.

